МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

"СМОЛЕНСКИЙ АВТОТРАНСПОРТНЫЙ КОЛЛЕДЖ

ИМЕНИ Е.Г.ТРУБИЦЫНА"

 П Р И К А З

от 21.11.2025 г.                                                                                                             №  684-к

г. Смоленск

Об утверждении перечня предметов и веществ, запрещенных к проносу

(провозу) и применению в  ОГБПОУ «Смоленский автотранспортный колледж имени

Е.Г. Трубицына»

   В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от

02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической

защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской

Федерации и объектов (территорий),  относящихся к сфере деятельности

Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта

безопасности этих объектов (территорий)», приказываю:

1. Утвердить перечень предметов и веществ, запрещенных к проносу

(провозу) и применению в образовательном учреждении согласно Приложению

№ 1 к настоящему приказу.

2.  Заместителю директора по АХЧ Зябреву А.В. ознакомить сотрудников,

осуществляющих контрольно -пропускной режим в образовательном

учреждении с настоящим приказом.

3.  Сотрудникам осуществляющих контрольно -пропускной режим,

производить осмотр всех посетителей образовательного учреждения, с целью

исключения проноса и применения предметов, указанных в Приложении № 1.

3.1.  При выявлении факта применения и проноса предметов и веществ,

указанных в перечне, изымать предметы и незамедлительно обращаться к

дежурному преподавателю, заместителям директора, директору колледжа.

3.2.  Составить АКТ об изъятии запрещенных предметов и вещей в результате

личного осмотра согласно Приложению №2.

3.3.  Внести соответствующую запись в ЖУРНАЛ учёта проведения личного

осмотра учащихся при наличии у них запрещенных предметов и вещей

согласно Приложения №3.

3.4.  Хранить изъятые запрещенные предметы в сейфе каб.109 ,до передачи их

законным представителям учащегося, либо сотрудникам правоохранительных

органов.

4.  Преподавателям и воспитателям осуществлять контроль за обучающимися,

с целью исключения проноса и применения предметов, указанных в перечне.

5.  Всем сотрудникам образовательного учреждения:

5.1. Исключить применение и пронос предметов и веществ, указанных в

Приложении № 1.

5.2. При выявлении факта применения и проноса предметов и веществ,

указанных в перечне, изымать предметы и обращаться к дежурному

преподавателю, заместителям директора, директору колледжа.

6 .Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Директор ОГБПОУ

 «Смоленский автотранспортный                                                                     В.В. Пономарев

 колледж им. Е. Г. Трубицына».

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

Приказом Директора колледжа

от 21.11.2025г. № 684-к

«Об утверждении перечня предметов и веществ,

запрещённых к проносу и применению  в

ОГБПОУ «Смоленский автотранспортный колледж

имени  Е.Г. Трубицына».

Перечень предметов, материалов и веществ, запрещенных к проносу

(провозу) и применению в зданиях и на территориях:

1.  Любые виды оружия и боеприпасов (холодное, огнестрельное,

пневматические, травматические винтовки и пистолеты, газовое оружие и

оружие самообороны (кроме лиц, которым в установленном порядке разрешено

хранение и ношение табельного оружия и специальных средств);

2. Имитаторы и муляжи оружия и боеприпасов;

3.  Взрывчатые вещества, взрывные устройства, дымовые шашки,

сигнальные ракеты;

4.  Пиротехнические изделия (фейерверки, салюты, хлопушки, бенгальские

огни и т.п.);

5.  Электрошоковые устройства;

6.  Сжатые и сжиженные газы (газовые баллончики, аэрозольные

распылители нервнопаралитического и слезоточивого воздействия);

7.  Перочинные и канцелярские ножи, колющие и режущие предметы (за

исключением канцелярских принадлежностей);

8.  Предметы и вещества, представляющие опасность для жизни и здоровья

учащегося или окружающих лиц (гарпуны, воздушные ружья и пистолеты,

рогатки, провода, кабели, электрок онденсаторы, ножи и мечи, дубинки, биты,

стальные шарики, др. метательные или ударные орудия и т.п.), которые могут

быть использованы в качестве огнестрельного или холодного оружия;

9.  Огнеопасные, взрывчатые, ядовитые, отравляющие, окисляющие

вещества и органические перекиси и едко пахнущие вещества;

10.  Легковоспламеняющиеся и воспламеняющиеся твердые вещества,

пожароопасные материалы, предметы, жидкости и вещества;

11.  Радиоактивные материалы и вещества;

12.  Табачные изделия, электронные сигареты, наркотические и

психотропные вещества и средства, вызывающие опьянение или отравление, а

также предметы, предназначенные для курения или введения в организм иным

способом;

13.  Алкоголь, спиртосодержащие напитки, пиво, энергетические напитки. .

14.  Предметы и оборудование для азартных игр.

15.  Скоропортящиеся пищевые продукты;

16.  Средства маскировки или предметы, затрудняющие установление

личности.

17.   Материалы оскорбительного или дискриминационного характера,

содержащие нацистскую атрибутику и символику экстремистских организаций,

или направленные на дискриминацию любого рода против страны, лица или

группы лиц по признаку расы, цвета кожи, этнического, национального или

социального происхождения, финансовому состоянию или иного статуса, пола,

инвалидности, языка, религии, политических убеждений

18.  Другие вещества и предметы, представляющие опасность, а также

запрещенные к обороту на территории РФ.

Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО

Приказом Директора колледжа

от 21.11.2025г. № 684-к

«Об утверждении перечня предметов и веществ,

запрещённых к проносу и применению  в

ОГБПОУ «Смоленский автотранспортный колледж

имени  Е.Г. Трубицына».

АКТ об изъятии запрещенных предметов и вещей в результате

личного осмотра учащихся

Мы, нижеподписавшиеся:______________________________________________

                       (должность, ФИО производивших осмотр)

____________________________________________________________________

                       (должность, ФИО производивших осмотр)

____________________________________________________________________

                       (должность, ФИО производивших осмотр)

 «_____»_____________20___г. в ходе проведения личного осмотра

учащегося:___________________________________________________________

____________________________________________________________________

                                          (ФИО учащегося, группа)

были обнаружены и изъяты следующие запрещенные предметы и вещи:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

(должность, ФИО)                                                                             (подпись)

(должность, ФИО)                                                                             (подпись)

(должность, ФИО)                                                                             (подпись)

( ФИО учащегося)                                                                             (подпись)

Приложение №3

УТВЕРЖДЕНО

Приказом Директора колледжа

от 21.11.2025г. № 684-к

«Об утверждении перечня предметов и веществ,

запрещённых к проносу и применению  в

ОГБПОУ «Смоленский автотранспортный колледж

имени. Е.Г. Трубицына»

ЖУРНАЛ учёта проведения личного осмотра

учащихся
(на предмет наличия у них предметов и веществ,

запрещённых к проносу и применению)

Начат «___»_______20__г.

 Окончен «___»_______20__г.

Дата
ФИО учащегося,

группа

Цель

осмотра

Результаты

осмотра (в

случае

обнаружения

запрещенного

предмета

составляется

акт)

Подпись,

проводивших

осмотр

Примечание